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Abstrakt

Výška postavy je hlavním charakteristickým rysem člověka. Sama o sobě může být

proměnlivá ke vztahu k prostředí. Vývoj výšky je především dán geneticky, ale z části je

ovlivněn i vnějším prostředím. Evoluční pohled je velmi důležitý, zejména při identifikaci

fosilních nálezů v období na přelomu plio-pleistocénu a celkově na vývoj jedince před 2,5

miliony let a charakteristiku našich předchůdců. Bakalářská práce poskytuje bližší pohled na

metody, jak odhadnout co nejspolehlivěji výšku jedince u fosilních Homo a celkové

porovnání zástupců mezi sebou. Také se zaměřuje nejen na období, ale i zeměpisné oblasti

výskytu rodu Homo, a zda jsou zde souvislosti s nárůstem či poklesem výšky jedinců.

Hlavním zjištěním práce je odlišnost v rámci druhů Homo. Homo habilis dosahoval výšky v

rozmezí 120–155 cm, oproti tomu Homo ergaster měřil až kolem 170 cm. Australopitéci

naopak byli nižšího vzrůstu. Gracilní australopitéci byli vysocí v průměru kolem 114 cm a

robustní australopitéci je převýšili o 10 cm. Nepatrné rozdíly v tělesné výšce můžeme vidět i

v rámci pohlavního dimorfismu. Klima v plio-pleistocénu nemělo žádný vliv na změnu výšky.

Spíše zde hrálo roli geografické území výskytu našich předchůdců.
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Abstract

Body height is the main characteristic of human. It can be variable to the relation to the

environment. Development of the height is primarily determined genetically, but an

environment has a partly influence. An evolutionary view is very important, especially in the

identification of fossils at the Plio-Pleistocene boundary and the overal view on individual

development to 2.5 million years ago and characteristics of our ancestor. This bachelor thesis

summarized the methods how to estimate the most accurate body height of fossil Homo and

compares individuals between them. It also focuses on the geographic area of genus Homo not

only on the period and if there is a correlation with increase or decrease in the height of an

individual. The main finding of this work is diversity within species Homo. Homo habilis had

reached the height of range 120–155 cm. In contrast, Homo ergaster measured up to about

170 cm. While Australopithecines were lower growth. Australopithecus were tall on average

around 114 cm and Paranthropus exceeded them at range 10 cm. Slight differences in body

height can be seen in the context of sexual dimorphism. The climate in Plio-Pleistocene had

no influence on the change in height. Rather, the geographic area of occurrence of our

ancestor played a role here.
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1. Úvod

Výška postavy je jednou z nejzásadnějších charakteristik lidské populace (McEvoy a

Visscher 2009). V dnešní době je odlišnost výšky mezi mužem a ženou po celém světě různá.

Muži dorůstají v průměru kolem 170–179 cm a průměrné rozpětí výšky postavy pro ženy se

pohybuje kolem 160–169 cm (Cavelaars et al. 2000). Je zde několik otázek, jak tomu bylo

v minulosti u raných druhů Homo a našich předchůdců. Vyskytovaly se také rozdíly ve

srovnání mezi pohlavím? Byli kdysi homininé vysocí jako dnešní lidská populace či naopak

byli nižší? Můžeme najít odlišnost ve výšce postavy v rámci druhů Homo a australopitéků?

Souvisí geografické místo výskytu homininů a australopitéků a plio-pleistocenní klima na

evoluční vývoj výšky? Hrají nějakou roli geny, které předurčují výšku postavy jedince? Dá se

zpětně vůbec odhadnout výška fosilií? Právě metody odhadu výšky postavy u fosilií budou

klíčové pro pochopení a diskuzi nad danými otázkami.

1.1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je představit evoluční vývoj homininů ve vztahu k výšce

postavy na plio-pleistocenní hranici. Zodpovědět dané otázky, představit biologický základ a

evoluční vývoj výšky. Důležité je přiblížení území výskytu Homo, klimatických podmínek a

porovnání velikosti postavy mezi zástupci. Přiblížení několika metod, které se používají

k možnému odhadu výšky těla (použití regresních rovnic, odhad z celé kostry jedince nebo

odhad výšky z poměru femuru k postavě) a za pomoci těchto metod nastínit, co mělo vliv na

výšku postavy, nebo co naopak s evolučním vývojem výšky nesouvisí.
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2. Klasifikace období

2.1. Definice plio-pleistocenní hranice

Plio-pleistocenní hranice spadá do periody neogénu a kvartéru (Aguirre a Pasini 1985).

Tyto periody spolu s paleogénem patří do geologické éry známé jako kenozoikum (Gibbard et

al. 2010). Paleogén a neogén mohou být též nazývány jako třetihory, ale dnes termín třetihory

slouží spíše jako pomůcka a není tolik používán (Head et al. 2008). Neogén se dělí na miocén

a pliocén. Po neogénu následuje kvartér (Aguirre a Pasini 1985), též nazývaný jako čtvrtohory

(Gibbard et al. 2010), který se dělí na pleistocén a holocén (Aguirre a Pasini 1985).

2.2. Časové rozmezí plio-pleistocénu

Časové období pliocénu se pohybuje od 5,3 milionu let (Van Couvering et al. 2000).

Pliocén se dělí na dvě fáze – starší Zanclean a mladší Piacenzian (Head et al. 2008). Ve

starších studiích byla doba konce pliocénu a začátku pleistocénu špatně datována, protože

Gelasian byl přiřazen do svrchního pliocénu (Castradori et al. 1998; Rio et al. 1998), což

vedlo k diskuzi a konec pliocénu byl schválen v roce 2009 mezinárodní komisí pro stratigrafii

na dobu 2,58 milionu let (Gibbard et al. 2010). Období pleistocénu se pohybuje v rozmezí od

2,58 milionu let až po 0,12 milionu let (Ogg a Pillans 2008). Dělí se na čtyři fáze od starších

po mladší – Gelasian, Calabrian, Ionian a Tarantian (Cita et al. 2006; Gibbard et al. 2010;

Head et al. 2008). Detailnější rozmezí dob (Tabulka 1).
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Tabulka 1: Rozdělení kenozoika na jednotlivé periody, epochy a vymezení doby. Převzato a

upraveno z (Cita et al. 2006; Head et al. 2008)

Éra Perioda Epocha Fáze
Doba

(miliony let)

Kenozoikum Kvartér Holocén – 0,01

Pleistocén Tarantian 0,12

Ionian 0,78

Calabrian 1,80

Gelasian 2,58

Neogén Pliocén Piacenzian 3,60

Zanclean 5,33

Miocén Messinian 7,24

Tortonian 11,60

Serravalian 13,65

Langhian 15,97

Burdigalian 20,43

Aquitanian 23,03

2.3. Klima

Africké klima bylo během 2,9–2,4 milionu let a 1,8–1,6 milionu let proměnlivé.

Docházelo k nárůstu aridity, která se zároveň střídala s nástupem a zesílením trvání dob

glaciálních cyklů (deMenocal 2004). Ve vývoji klimatu hraje ale důležitou roli poměr izotopů

kyslíku 18O a 16O (Taylor a Aitken 1997). Tento poměr vyjadřujeme v promile (‰) (Taylor a

Aitken 1997) a může být změřen v živočišných bílkovinách jako je kolagen nebo v

molekulách uhličitanu a fosforečnanu, které se nachází například v kostech (Wood 2011).

Díky izotopům kyslíku (OIS = oxygen isotope stage – kyslíkové izotopové stádium) se dá

vyjádřit, kdy nastaly doby ledové a meziledové. Pokud je poměr 18O/16O vyšší, značí to

chladnější období a tedy dobu ledovou (glaciál). Je-li tomu naopak, pak byla doba meziledová

(interglaciál) a teplejší období (Potts 1998; Taylor a Aitken 1997; Wood 2011). OIS se dále

označují čísly. OIS s lichými čísly značí období, kdy je teplota vyšší a OIS se sudými čísly

poukazují na nižší teplotu (Potts 1998; Wood 2011). Již během procesů evoluce člověka

nemělo klima významný vliv na vývoj výšky. Chladnější nebo teplejší klima se projevilo na
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principech termoregulace, které mohly v menší míře přispět k odlišnostem ve výšce postavy

jedince (Ruff 1991).

2.4. Vývojové linie

Hledání nejstaršího fosilního důkazu lidské linie bylo především koncentrováno na

východní Afriku. Ale na území dnešního Čadu, ve střední Africe, byla objevena fosilie

Sahelanthropus tchadensis, která vykazuje primitivní i odvozené rysy a má se za to, že má

velmi blízko k poslednímu společnému předku (LCA) (Brunet et al. 2002). Oddělení lidské

linie od šimpanzů bylo odhadnuto na základě molekulárních studií na počátek pliocénu okolo


[…]


(Antón 2003; Feldesman a Lundy 1988; McHenry 1991; Ruff 2010). Velikost dolní končetiny

je vzhledem k horní končetině delší, a to vše je spojováno se změnou pohybu (Steudel-

Numbers 2006) a změnou v chování a stravě (Antón a Swisher 2004). Jiná studie zpochybňuje

vývoj výšky poukazem na postkraniální ostatky, které naznačují nižší velikost postavy

(Simpson et al. 2014). Fosilie KNM-ER 736 má průměrnou výšku v průměru 172 cm. KNM-

ER 1808 se též řadí k vyššímu vzrůstu. Výška této fosilie dosahuje přibližně v průměru 173

cm. Kdežto fosilie KNM-ER 803 spadá k nižší hranici výšky, a to k odhadovaným 156 cm

(Will a Stock 2015).
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4.2. Australopitéci

4.2.1. Gracilní formy australopitéků

Výška gracilního australopitéka z jižní Afriky je odhadována na 145 cm (McHenry

1974). Průměrná samice Australopithecus afarensis, z východní Afriky, je vysoká v průměru

105 cm (Schmid 1986) a průměrný samec A. afarensis měří v průměru kolem 151 cm. Pro

Australopithecus africanus, z jižní Afriky, jsou hodnoty vyšší. Samice A. africanus dosahuje

přibližně 115 cm a samec A. Africanus přibližně 138 cm (McHenry a Coffing 2000).

4.2.2. Robustní formy australopitéků

Robustní formy z jižní Afriky mají celkově předpokládanou výšku kolem 152 cm,

kdežto u robustních forem z východní Afriky se předpokládá výška postavy kolem 163 cm

(McHenry 1974). Australopithecus boisei, z východní Afriky, vykazuje výšku v průměru 124

cm pro samice a 137 cm pro samce. U Australopithecus robustus, z jižní Afriky, se odhaduje

výška samice v průměru na 110 cm a výška samce na 132 cm (McHenry a Coffing 2000).

Robustní australopitéci byli nižšího vzrůstu než gracilní australopitéci (McHenry 1991).

4.3. Souhrn výšky postavy u plio-pleistocenních fosilií

Od australopitéků po skupiny Homo ve východní Africe můžeme vidět nárůst výšky

postavy. Časní Homo dosahují přibližně kolem 163 cm (McHenry 1974). Regresní rovnice

aplikované na fosilní druhy přeceňují výšku postavy u jihoafrických populací (Feldesman a

Lundy 1988). Celkový přehled znázorňuje tabulka 4.
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Tabulka 4: Celkový přehled odhadované výšky u rodu Homo a australopitéků. Informace převzaty z

(Feldesman a Lundy 1988; McHenry 1974; McHenry 1991; McHenry a Coffing 2000; Ruff 2010;

Will a Stock 2015)

Typy Druh Rozmezí odhadované výšky (cm)

Homo habilis 118–157

OH 62 100–120

KNM-ER 3735 148–150

Homo rudolfensis 150–160

Homo ergaster 160–185

KNM-ER 736 171–172

KNM-ER 1808 172–173

KNM-ER 803 155–157

Gracilní

australopitéci

Aus. afarensis 105–151

Aus. africanus 115–138

Robustní

australopitéci

Aus. boisei 124–137

Aus. robustus 110–132

16

5. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo poukázat na evoluční vývoj výšky těla mezi

ranými předchůdci rodu Homo a jejich srovnání s australopitéky. Dále přiblížení faktorů,

které přispívají či nikoliv k evoluci výšky postavy.

Klima v období plio-pleistocénu zásadně nepřispívá k evoluci výšky. Pouze má vliv na

termoregulaci jedince, která může mít za následek menší nárůst či pokles výšky. Oproti tomu

zajímavým faktorem, který výrazně ovlivňuje výšku jedince, je vliv genetické dědičnosti a

prostředí. Dědičnost výšky je ovlivněna z 80 % geny malého účinku, které jsou ve větším

zastoupení. Dnes je výšce připisováno něco kolem padesáti oblastí genomu, které obsahují

tyto geny. Ze zbylých 20 % má na výšku postavy vliv životní prostředí, se kterým je spojován

sekulární trend. Například podmínky života v dané době můžou pozitivně či negativně

ovlivnit konečnou výšku jedince.

U fosilních druhů rodu Homo a australopitéků se dá zpětně výška postavy odhadnout

pomocí anatomické a matematické metody. Aplikací těchto metod na fosilní druhy je vidět

evoluční vývoj výšky na geografická území v čase. Během plio-pleistocénu se rod Homo a

australopitéci vyskytovali na území jižní a východní Afriky. Za použití regresních rovnic bylo

porovnáváno místo a čas výskytu ve vztahu s výškou těla. Nejvyšší jedinci se nacházeli

v oblasti Koobi Fora kolem 1,7 milionu let a nejnižší jedinci v oblasti Olduvai Gorge. Výška

v Africe se zvětšovala poté, co byla populace rozšířena v oblasti Dmanisi. Z toho vyplývá, že

migrace do Eurasie nebyla závislá na zvětšování velikosti postavy.

V rámci druhů Homo a australopitéků je vidět pohlavní dimorfismus. Homo habilis

dosahuje výšky 118–157 cm, Homo rudolfensis měřil 150–160 cm. Homo ergaster tyto dva

druhy převýšil a dosahoval kolem 160–185 cm. Některé formy australopitéků byly oproti

rodu Homo nižšího vzrůstu. Jiné dosahovaly podobné výšky jako Homo habilis. Gracilní

australopitéci se pohybovali v rozmezí 105–151 cm a robustní australopitéci měřili okolo

110–137 cm. V porovnání s dnešní populací lze říci, že fosilní skupiny byly nižšího vzrůstu až

na výjimky. Například Homo rudolfensis a Homo ergaster dosahovaly výšky postavy jako

někteří dnešní jedinci.
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