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Název práce:
Evoluční vývoj homininů na plio-pleistocéní hranici ve vztahu k výšce těla.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je popsat vývoj výšky postavy ve vztahu k evoluci homininů s
přihlédnutím ke vzniku rodu Homo na plio-pleistocénní hranici. Autorka se věnuje
také některým teoretickým a biologickým aspektům v souvislosti s výškou postavy a
také možným odhadům výšky postavy pomocí kosterních ukazatelů.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce je standardní a obsahuje všechny důležité kapitoly. Součástí
bakalářské práce je také bibliografická rešerše a obrazová dokumentace.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné, byť v některých částech textu jsou podány spíše
sumární zdroje bez snahy jít k detailu vlastního problému.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Autorka vlastní výsledky neuvádí.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formálně práce splňuje základní nároky na vědecký text. Jazyková úroveň je ovšem
slabší a to zejména ve formulační oblasti. Tvrzení a formulace jsou často nepřesné a
není zřejmé, zda se autorka skutečně orientuje v dané problematice. Podobně nejasné
je i propojení citované bibliografie s tvrzeními v různých částech textu. Například
autorka tvrdí, že anatomická rekonstrukce výšky postavy a odhad výšky pomocí
regresních rovnic dlouhých kostí je používaná i u australopitéků, přitom ale cituje třetí
skupinu metod zahrnující poměr výšky a délky dlouhé kosti. Vzhledem k tomu, že jsem
na podobné problémy textu upozorňoval pravidelně na konzultacích, musel jsem tuto
okolnost zvážit i při finální klasifikaci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila stanovení cíle, byť v některých ohledech jen částečně či s rozpornou
kvalitou. Na druhou stranu musím zdůraznit, že autorka bakalářské práce pravidelně
konzultovala svoje výsledky a snažila se práci doplnit podle výsledků naší diskuze.
Musím také zdůraznit, že výsledný text zaznamenal v průběhu tří měsíců, kdy jsme
na finálním textu pracovali, dost podstatný posun.
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Autorka vynechala ve své práci také zásadní poznatky týkající se populačně-
specifických metod odhadu výšky postavy. Zejména je tento bod kritický v okamžiku,
kdy se chce věnovat rekonstrukci výšky postavy u homininů z různých ekologických
nik a časových období. Autorka přitom měla možnost čerpat z diskuzí a také výstupů
publikovaných v laboratoři, kde připravovala svoji bakalářskou práci (např. Sládek et
al (2015) AJPA 158: 312-324).

Autorka také nedokázala připravit dobrou literární rešerši z kapitol týkajících se
kontextu studovaného období. Například kapitola o klimatu pracuje se značně
omezenými a nepříliš recentními zdroji, které snižují hodnotu dané rešerše.

Otázky a připomínky oponenta:
Nemá, vše jsme průběžně řešili během konzultací.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

viz výše celkové hodnocení

výborně velmi dobře X dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 31. 5. 2015 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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